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سخنگوی صنف جایگاه‌داران:
جزئیات جدید از ماجرای جمع 
آوری کارت سوخت آزاد پمپ 

بنزین‌ها

سخنگوی صنف جایگاه‌داران سوخت اعلام 
پمپ‌بنزین‌ها  آزاد  سوخت  کارت‌های  که  کرد 
با محدودیت در  تنها  و  نمی‌شوند  جمع‌آوری 

تعداد و میزان سوخت‌گیری مواجه‌اند.
به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، سخنگوی 
اینکه  بر  تأکید  با  کشور  جایگاه‌داران  صنف 
»کارت سوخت آزاد پمپ بنزین‌ها جمع‌آوری 
کمک  برای  باید  مردم  گفت:  شد«،  نخواهد 
به سایر هموطنانی که کارت سوخت شخصی 
ندارند، از کارت سوخت خود استفاده کنند تا 

استفاده از کارت‌های جایگاه‌ها بهینه شود.
جایگاه‌داران  صنف  سخنگوی  نواز،  رضا 
سوخت، اظهار داشت: طی چند سال گذشته، 
از  استفاده  الزام  بر  قانون‌گذار  تأکید  به‌دلیل 
سوخت  کارت‌های  شخصی،  سوخت  کارت 
میزان  و  تعداد  نظر  از  جایگاه‌ها  اضطراری 
با محدودیت‌هایی همراه  لیتراژ سوخت‌گیری 
بوده‌اند؛ اما جمع‌آوری این کارت‌ها در دستور 

کار نیست و نخواهد بود.
برای  باید  این حال، مردم  با  کرد:  تأکید  او 
سوخت  کارت  که  هموطنانی  سایر  به  کمک 
شخصی ندارند، از کارت سوخت خود استفاده 
کنند تا استفاده از کارت‌های جایگاه‌ها بهینه 

شود.
مسیر‌های  برخی  در  داد:  ادامه  نواز 
افزایش  برای  تصمیماتی  پرتردد،  مواصلاتی 
اما  اتخاذ شده است؛  نیز  این کارت‌ها  تعداد 
در هر حال، مردم حتماً کارت سوخت شخصی 
خود را به همراه داشته باشند و از آن، به‌ویژه 
در بخش غیر یارانه‌ای )۳۰۰۰ تومانی( استفاده 

کنند.
سخنگوی صنف جایگاه‌داران تأکید کرد: اگر 
همه متقاضی استفاده از کارت جایگاه باشند، 
شارژ کارت‌ها قبل از پایان شبانه‌روز به اتمام 
که  هموطنانی  سایر  برای  امر  این  و  می‌رسد 
کارت ندارند مشکل‌آفرین خواهد شد و جایگاه 

نیز امکان پاسخگویی نخواهد داشت.

کالابرگ الکترونیک وارد فاز جدید 
شد

سازمان  مدیرعامل  نوروزی  حسن 
هدفمندسازی یارانه‌ها از تأمین منابع مورد نیاز 
و آمادگی برای اجرای مرحله پنجم طرح کالابرگ 

الکترونیک خبر داد.
منابع مورد نیاز برای اجرای مرحله پنجم طرح 
و  برنامه  سازمان  سوی  از  الکترونیک  کالابرگ 

بودجه کشور تامین شد۰
سازمان  مدیرعامل  نوروزی  حسن 
هدفمندسازی یارانه‌ها از تأمین منابع مورد نیاز 
و آمادگی برای اجرای مرحله پنجم طرح کالابرگ 

الکترونیک خبر داد.
وی افزود: با توجه به تأکید دولت بر حمایت 
پایدار از اقشار ضعیف و کم‌درآمد و تقویت سبد 
غذایی خانوارها، و همچنین با تأمین اعتبارات 
اجرای  بودجه،  و  برنامه  سازمان  سوی  از  لازم 
این مرحله گامی مؤثر در بهبود معیشت مردم 

خانوار‌های هدف خواهد بود.
مدیرعامل سازمان هدفمندسازی یارانه‌ها در 
عنوان  طرح  اجرای  زمان  و  چگونگی  خصوص 
وزارت  توسط  طرح  آغاز  دقیق  زمان  داشت: 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی اطلاع رسانی خواهد 

شد.

طلای جهانی دوباره به مرز 
۴۰۰۰دلار رسید

روز جمعه  در معاملات  اونس طلا  قیمت هر 
بازار جهانی، تحت تاثیر گزارش‌های اشتغال بخش 
خصوصی آمریکا، افزایش احتمال کاهش نرخ بهره 
افزایش  فدرال رزرو آمریکا، کاهش ارزش دلار و 

تقاضا برای این فلز گرانبها افزایش یافت.
 ۰.۵ با  طلا  اونس  هر  بهای  ایسنا،  گزارش  به 
درصد افزایش، به ۳۹۹۶ دلار و ۷۲ سنت رسید. 
بهای طلا در بازار معاملات آتی آمریکا برای تحویل 
در دسامبر، با ۰.۳ درصد افزایش، به ۴۰۰۴ دلار و 

۴۰ سنت رسید.
هر اونس طلا در ۲۰ اکتبر، رکورد ۴۳۸۱ دلار و 
۲۱ سنت را ثبت کرده بود، اما از آن زمان نزدیک به 

هشت درصد کاهش قیمت یافته است.
در شرایطی که سرمایه‌گذاران، داده‌های رسمی 
تاثیر  تحت  و  نداشتند  آمریکا  کار  بازار  مورد  در 
بخش  نظرسنجی‌های  در  ضعف  نشانه‌های 
خصوصی، ارزش دلار آمریکا در ابتدای معاملات 
آسیا عقب‌نشینی کرد و به کاهش ارزش در میان 

سایر ارزها منجر شد.
از  اوراق خزانه ۱۰ ساله،  بازده  در همین حال، 
بالاترین سطح یک ماهه خود در روز پنجشنبه، 
کاهش یافت. فدرال رزرو، هفته گذشته نرخ بهره 
را کاهش داد و جروم پاول، رئیس بانک مرکزی 
آمریکا، اظهار کرد: ممکن است این آخرین کاهش 

هزینه‌های استقراض در سال جاری باشد.
نشان  پنجشنبه،  روز  شده  منتشر  داده‌های 
می‌دهد اقتصاد آمریکا در ماه اکتبر در بحبوحه 
ضرر و زیان در بخش‌های دولتی و خرده فروشی، 
این در حالی است  مشاغل را کاهش می‌دهد و 
که کاهش هزینه‌ها و به‌کارگیری هوش مصنوعی 
توسط کسب‌وکارها به افزایش اخراج‌های اعلام‌شده 

منجر شد.
نرخ  احتمال کاهش  کار ضعیف، معمولا  بازار 
بهره را بیشتر می‌کند. معامله‌گران اکنون ۶۹ درصد 
احتمال می‌دهند که فدرال رزرو در دسامبر، نرخ 
بهره را دوباره کاهش دهد که نسبت به احتمال ۶۰ 

درصدی در روز گذشته، افزایش یافته است.
بن‌بست کنگره، به طولانی‌ترین تعطیلی دولت 
فدرال  و  سرمایه‌گذاران  که  شده  منجر  آمریکا 
به  است  کرده  مجبور  را  داده‌ها  به  وابسته  رزرو 

شاخص‌های بخش خصوصی تکیه کنند.
بازده  بدون  طلای  رویترز،  گزارش  اساس  بر 
معمولا در محیطی با نرخ بهره پایین و در زمان‌های 
عدم قطعیت اقتصادی رشد می‌کند. در بازار سایر 
فلزات ارزشمند، بهای هر اونس نقره با ۰.۶ درصد 
افزایش، به ۴۸ دلار و ۲۶ سنت رسید. بهای هر 
اونس پلاتین با ۰.۶ درصد کاهش، به ۱۵۳۲ دلار 
و ۹ سنت رسید و هر اونس پالادیوم با ۰.۵ درصد 

افزایش، ۱۳۸۰ دلار و ۹۱ سنت معامله شد.

سازمان مالیاتی:
سوت‌زن‌ها ۷۳۰ میلیون تومان 

پاداش گرفتند
مالیاتی  فرار  با  مبارزه  و  بازرسی  مرکز  رئیس 
سازمان امور مالیاتی کشور اعلام کرد: در هفته 
گذشته بالغ بر مبلغ ۷۳۰ میلیون تومان به ۹ نفر از 
افرادی که گزارش‌های فرار مالیاتی آنها در سازمان 
امور مالیاتی به نتیجه رسیده بود، پرداخت و به 

حسابشان واریز شد.
امور  سازمان  از  نقل  به  ایلنا  گزارش  به 
و  بازرسی  مرکز  رئیس  مستوفی  مالیاتی،شاهین 
مبارزه با فرار مالیاتی سازمان امور مالیاتی کشور 
اظهار داشت: در مورد بحث پرداخت پاداش به 
اشخاصی که فرار مالیاتی را به سازمان امور مالیاتی 
گزارش می‌کنند، مبالغی تحت عنوان پاداش باید 
گزارش‌های  بررسی  جلسه  اولین  شود.  پرداخت 

مربوط به فرار مالیاتی در سال ۱۴۰۴ برگزار شد.
وی بیان کرد: در هفته گذشته بالغ بر مبلغ ۷۳۰ 
میلیون تومان به ۹ نفر از افرادی که گزارش‌های 
فرار مالیاتی آنها در سازمان امور مالیاتی به نتیجه 

رسیده بود، پرداخت و به حسابشان واریز شد.
این مقام مسئول در سازمان امور مالیاتی ادامه 
بودند  عادی  افراد  مالیاتی  فرار  گزارشگرانِ  داد: 
کردند.  ثبت  سامانه سوت‌زنی  در  را  گزارش‌ها  و 
به‌صورت کامل در  این سامانه  مستندات آن در 
اختیار سازمان مالیاتی قرار گرفته بود و به استناد 
را  افراد  این  مالیاتی  فرار  توانستیم  آن‌ها  گزارش 
شناسایی کرده و نسبت به مطالبه مالیات اقدام 
کنیم. وی بیان کرد: نخستین نفر و بیشترین مبلغ 
پرداختی، نزدیک به ۴۵۰ میلیون تومان بود که از 

مجموع ۷۳۰ میلیون تومان به او تعلق گرفت.
امور  سازمان  مجموع  در  کرد:  تأکید  مستوفی 
مالیاتی پاداشی به مبلغ ۷۳۰ میلیون تومان به ۹ 
بودند،  کرده  ثبت  مالیاتی  فرار  گزارش  که  فردی 
پرداخت کرد. این اقدامات به شناسایی و مطالبه 

مالیات از فراریان مالیاتی کمک کرده است.

در حالی که شاخص قیمت مصرف‌کننده در مهرماه 
۱۴۰۴ به عددی بی‌سابقه رسیده و تورم نقطه‌به‌نقطه 
انفجار  این  پیامد‌های  به ۴۸.۶ درصد صعود کرده، 
قیمتی تنها در برچسب کالا‌ها خلاصه نمی‌شود. اکنون 
نشانه‌های فرسایش درونی اقتصاد ایران در رفتار و 
نگرش نیروی کار – به‌ویژه جوانان – آشکار شده است.
به گزارش اقتصاد ۲۴، اکنون نرخ تورم نقطه‌به‌نقطه 
نشان  را  سال  یک  در  قیمت‌ها  تغییر  میزان  –که 
می‌دهد در مهر ماه به ۴۸.۶ درصد رسید. این رقم 
به معنای آن است که خانوار‌های ایرانی برای خرید 
سبدی یکسان از کالا‌ها و خدمات، نسبت به مهر سال 
گذشته نزدیک به ۵۰ درصد بیشتر هزینه کرده‌اند. 
گرانی افسارگسیخته، کاهش ارزش واقعی دستمزد‌ها 
که  ساخته  خطرناکی  ترکیب  مزمن،  نااطمینانی  و 
نه‌فقط سفره مردم، بلکه انگیزه‌ کار و امید به آینده 

را تهدید می‌کند.
جهش تورم، انجماد بازار کار

مرکز آمار ایران هم چنین اعلام کرده که در مهرماه 
تورم  و  درصد   ۵ خانوار‌ها  ماهانه  تورم  نرخ   ،۱۴۰۴
سالانه ۳۸.۹ درصد بوده است. همزمان، تورم گروه 
در  رشد  درصد  با ۶.۴  آشامیدنی‌ها«  و  »خوراکی‌ها 

صدر جدول قرار دارد.
این اعداد در ظاهر درباره قیمت‌ها سخن می‌گویند، 
اما در واقع تصویری از رکود بازار کار نیز ارائه می‌دهند. 
زیرا هر جهش تورمی، انگیزه سرمایه‌گذاری را کاهش 
به  جدید  شغلی  فرصت‌های  آن،  به‌تبع  و  می‌دهد 

کمترین سطح می‌رسد.
بر اساس آخرین داده‌های مرکز آمار، نرخ بیکاری 
رسمی در تابستان امسال حدود ۸.۹ درصد اعلام شد، 
اما کارشناسان معتقدند این عدد واقعیت بازار کار را 
پنهان می‌کند. نرخ مشارکت اقتصادی یعنی نسبت 
جمعیت شاغل یا جویای کار به کل جمعیت در سن 
کارر نیز در تابستان ۱۴۰۴ به ۴۱.۲ درصد رسیده که 
درصد  واحد  قبل ۰.۴  سال  مشابه  مدت  به  نسبت 
کاهش یافته است. به‌عبارت دیگر، بخشی از جوانان 
نیستند؛ چون  کار هم  در جست‌وجوی  دیگر حتی 

»کاری وجود ندارد که صرفه داشته باشد«.
کار بی‌پاداش؛ وقتی دستمزد از تورم جا می‌ماند

پایه حقوق کارگران در سال ۱۴۰۴ حدود ۱۰ میلیون 
برآورد کمیته  تعیین شده، در حالی‌که طبق  تومان 
کارگری  خانوار  معیشت  سبد  حداقلی  هزینه  مزد، 
در تابستان بیش از ۲۵ میلیون تومان بوده است. با 
تورم سالانه نزدیک به ۳۹ درصد، این شکاف هر ماه 

عمیق‌تر می‌شود.
در واقع، دستمزد حقیقی )یعنی قدرت خرید واقعی 
نیروی کار( در مقایسه با مهر سال گذشته نزدیک به 
۳۰ درصد کاهش یافته است. این یعنی برای بسیاری 
از جوانان، معنای این وضعیت روشن است: هرچه 

بیشتر کار می‌کنند، کمتر می‌خرند.
»سحر«، فارغ‌التحصیل رشته حسابداری و شاغل 
 ۲۴ اقتصاد  به  کوچک  خصوصی  شرکت  یک  در 
می‌گوید: »از وقتی حقوقم را از ۸ میلیون به ۱۲ میلیون 
زیاد کردند، فکر کردم وضعم بهتر می‌شود. اما فقط 
اجاره خانه‌ام ۳ میلیون بالا رفته. الان هر ماه باید کمتر 
و کمتر خرج کنم تا کم نیارم. کار کردن دیگر انگیزه‌ای 

ندارد.«
چنین روایت‌هایی در گفت‌و‌گو‌های روزمره شهر‌ها و 
حتی روستا‌ها تکرار می‌شود. در اقتصاد تورمی، نه‌تنها 
سطح رفاه پایین می‌آید، بلکه حس فایده‌مندی کار نیز 

از بین می‌رود.
جوانانی که کار را بی‌معنا می‌دانند

بهار  در  مجلس  پژوهش‌های  مرکز  بررسی‌های 
امسال نشان می‌دهد سهم جوانان ۱۸ تا ۳۵ سال 
از جمعیت بیکار کشور به بیش از ۶۰ درصد رسیده 
این گروه، ۳۵ درصد گفته‌اند که  است. در میان 
»به‌دنبال شغل نیستند«، چون یا درآمد شغل‌های 
موجود بسیار پایین است یا امیدی به بهبود شرایط 
ندارند. این همان پدیده‌ای است که اقتصاددانان آن 

را بیکاری پنهان یا »انصراف از بازار کار« می‌نامند.
توضیح  باره  همین  در  کار  بازار  کارشناس  یک 
به ۵ درصد  تورم ماهانه  می‌دهد: »در شرایطی که 
رسیده، جوانی که با حقوق ۸ یا ۱۰ میلیون کار می‌کند، 
در واقع هر ماه فقیرتر می‌شود. طبیعی است که انگیزه 

برای کار رسمی از بین برود و فرد ترجیح دهد به سمت 
کار‌های غیررسمی یا مهاجرت برود.«

تورم، بیکاری و مهاجرت؛ سه ضلع یک مثلث
به گزارش اقتصاد ۲۴، افزایش تورم و کاهش بازده 
واقعی دستمزدها، نه‌تنها موجب بی‌انگیزگی شغلی 
شده، بلکه موج مهاجرت نیروی کار را هم تقویت کرده 
است. چنان که بر اساس داده‌های وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی، در شش‌ماهه نخست امسال حدود ۷۵ 
هزار نفر از نیروی کار متخصص کشور برای دریافت 
گواهی اشتغال بین‌المللی اقدام کرده‌اند؛ رشدی ۴۲ 

درصدی نسبت به مدت مشابه سال گذشته.
بخش بزرگی از این جمعیت را مهندسان، پرستاران 
با  که  برنامه‌نویسان تشکیل می‌دهند؛ گروه‌هایی  و 
وجود تحصیلات بالا، در داخل کشور چشم‌انداز مالی 

روشنی نمی‌بینند.
به‌گفته یک پژوهشگر اجتماعی »در اقتصاد‌های با 
تورم بالا، نیروی کار دیگر بر اساس مهارت و بهره‌وری 
پاداش نمی‌گیرد، بلکه بر اساس دسترسی به رانت یا 
دارایی برنده است. این ناعادلانه بودن، انگیزه را نابود 

می‌کند.«
فقر مطلق و تورم مزمن

در همین حال سیدهادی موسوی‌نیک، عضو هیأت 
اعلام کرده  اخیراً  علمی مرکز پژوهش‌های مجلس، 
است که حدود ۲۶ میلیون نفر در ایران دچار فقر 
مطلق‌اند و نزدیک به ۴ میلیون نفر درآمدشان حتی 
کفاف تغذیه‌ کافی را نمی‌دهد. در چنین شرایطی، 
تورم ۵ درصدی در یک ماه، معنایی فراتر از عدد دارد: 

نشانه‌ای از فرسایش توان بقا.
وقتی قیمت نان و غلات نسبت به مهر پارسال ۹۸ 
درصد بالا رفته و هزینه آموزش در یک ماه ۲۳ درصد 
جهش کرده، دستمزد ده میلیون تومانی کارگر عملاً به 

شوخی تلخی بدل می‌شود.
آموزش، مسکن، ازدواج؛ رؤیا‌های به تعویق‌افتاده

خالی  را  جیب‌ها  تنها  تورم  که  اینجاست  مساله 
نمی‌کند؛ ذهن‌ها را هم خسته می‌کند.

جوانان ایرانی اکنون با چند مانع هم‌زمان و چندگانه 
مواجه‌اند: هزینه آموزش، مسکن و ازدواج همگی در 

بالاترین سطح تاریخی قرار دارند.
می‌دهد  نشان  شهریور  در  مرکزی  بانک  گزارش 
متوسط قیمت هر مترمربع مسکن در تهران از مرز 
۹۵ میلیون تومان گذشته است )آمار‌های دیگر حتی 
حکایت از عبور هر مترمربع از ۱۲۰ میلیون تومان نیز 
دارد(. در چنین بازاری، حقوق یک کارمند در بهترین 
حالت، تنها توان پرداخت اجاره یک خانه ۵۰ متری را 
دارد. در نتیجه، بسیاری از جوانان تصمیم به تأخیر در 

ازدواج یا فرزندآوری گرفته‌اند.
نرخ ازدواج در دهه گذشته بیش از ۴۰ درصد کاهش 
یافته و نرخ زاد و ولد به پایین‌ترین سطح در نیم قرن 
اخیر رسیده است. همه این روند‌ها در نهایت به بحران 
سرمایه انسانی منتهی می‌شود؛ بحرانی که ریشه در 

تورم مزمن دارد.
هزینه نااطمینانی روی دوش شهروندان

آسیب  بزرگ‌ترین  دارند  باور  اقتصاددانان  برخی 
تورم نه گرانی لحظه‌ای، بلکه بی‌ثباتی ذهنی است. 
پیش‌بینی‌ناپذیر می‌شوند، هیچ‌کس  قیمت‌ها  وقتی 
آینده برنامه‌ریزی نمی‌کند؛ نه تولیدکننده، نه  برای 
مصرف‌کننده، و نه نیروی کار. در چنین شرایطی، بازار 
کار به سمت کوتاه‌مدت شدن روابط شغلی حرکت 
افزایش می‌یابد، بیمه‌ها  می‌کند. قرارداد‌های موقت 
کمتر می‌شوند و افراد دائماً در حال جست‌وجوی کار 

جدیدند.
نتیجه، کاهش بهره‌وری و فرسایش روحی است.

شرکت  یک  در  انسانی  منابع  مدیران  از  یکی 
تولیدی می‌گوید: »ما هر ماه مجبوریم تعدادی از 
نیرو‌های خوبمان را از دست بدهیم، چون حقوق‌ها 
جواب نمی‌دهد. نیروی کار دائم دنبال شغل بهتر 
است، ولی در نهایت هیچ‌کدامشان راضی نیستند. 
این بی‌ثباتی خودش یک نوع تورم در روابط کاری 

است.«
از بی‌کاری تا بی‌انگیزگی؛ دو چهره یک بحران

اکنون نیز در نگاه رسمی، نرخ بیکاری شاید زیر ۹ 
درصد باشد، اما آمار‌ها از افزایش جمعیت »غیرفعال 
کار  نه  که  یعنی کسانی  اقتصادی« خبر می‌دهند؛ 

می‌کنند و نه به‌دنبال کارند.
به گفته کارشناسان، در بسیاری از کشور‌ها تورم 
می‌شود،  ظاهری  اشتغال  نرخ  افزایش  موجب  بالا 
چون مردم برای جبران هزینه‌ها چند شغل می‌گیرند؛ 
اما در ایران، فشار تورمی و رکود هم‌زمان باعث شده 
نیروی کار از بازار کنار بکشد. بسیاری از جوانان با 
مدرک تحصیلی، در مشاغل موقتی، چون رانندگی 
اینترنتی، فروش مجازی یا کار‌های خدماتی غیررسمی 
مشغول‌اند؛ بدون بیمه، بدون امنیت شغلی و بدون 

چشم‌انداز.
رکورد ۶۱ ماهه؛ تورم بالا و رکود امید

اکنون ۶۱ ماه متوالی است که تورم نقطه‌به‌نقطه در 
ایران بالای ۳۰ درصد قرار دارد؛ دوره‌ای بی‌سابقه در 
تاریخ معاصر کشور. در چنین فضایی، مردم دیگر به 
کاهش قیمت‌ها اعتماد ندارند. هرکس به‌اندازه توانش 
خرید می‌کند، انبار می‌کند، یا در بازار‌های غیرمولد 

سرمایه‌گذاری می‌کند.

عمومی  بی‌اعتمادی  نوعی  به‌تدریج  وضعیت  این 
به ارزش کار و پس‌انداز ایجاد کرده است. چنان که 
در گفت‌وگویی خیابانی با چند جوان جویای کار در 
تهران، یکی از آنها گفت: »الان کار کردن فقط برای 
زنده ماندنه، نه زندگی. حتی اگه روزی ۱۲ ساعت کار 
کنی، آخرش هم نمی‌رسی. پس چرا باید انگیزه داشته 

باشیم؟«
اما کارشناسان چه می‌گویند؟ برخی اقتصاددانان 
باور دارند که تورم بالا مثل یک مالیات پنهان است که 
از فقرا به ثروتمندان منتقل می‌شود. کسانی که دارایی 
دارند، از افزایش قیمت‌ها سود می‌برند؛ اما کارگر و 
کارمند که درآمد ثابت دارد، هر ماه ضرر می‌کند. این 
نابرابری نه‌تنها اقتصادی بلکه روانی است. مردم حس 
می‌کنند تلاششان بی‌نتیجه است. وقتی جامعه حس 
کند کار کردن سودی ندارد، سرمایه انسانی فرسوده 
می‌شود. این همان خطری است که الان در ایران با 

آن مواجه‌ایم: فرسایش امید، نه فقط فرسایش پول.
تورم، اشتغال و آینده؛ دوراهی سیاستگذاری

هر  پیش‌شرط  تورم  مهار  معتقدند  کارشناسان 
اصلاح اقتصادی پایدار است؛ این یعنی که در غیاب 
موفق  نمی‌تواند  اشتغالی  برنامه  هیچ  قیمتی،  ثبات 
با چاپ  اگر  نیز  و حتی سیاست‌های حمایتی  شود 
پول و افزایش نقدینگی تأمین شوند، به‌سرعت بی‌اثر 
می‌شوند. در واقع، بازار کار ایران اکنون بیش از هر 
چیز به اطمینان نیاز دارد، اطمینانی که سال‌هاست 

از بین رفته.
اعتبار  و  پول  شورای  پیشین  عضو  یک  به‌گفته 
»وقتی جوان ایرانی هر ماه شاهد افزایش ۵ درصدی 
قیمت‌هاست، نمی‌تواند برای آینده تصمیم بگیرد. این 
بی‌برنامگی اجباری، همان چیزی است که انگیزه را 

می‌کشُد.«
نسلی در خطر خاموشی اقتصادی

حال باید بار دیگر توجه کرد که تورم مهرماه با رقم 
۵ درصد ماهانه، زنگ خطر را نه‌فقط برای سفره‌ها 
بلکه برای آینده بازار کار به صدا درآورده است. در 
جامعه‌ای که کار کردن به معنای فقیرتر شدن است، 
یا  جوانان  می‌کند.  افت  به‌شدت  بهره‌وری  و  انگیزه 
مهاجرت می‌کنند، یا به بیکاری پنهان پناه می‌برند، یا 

به بازار‌های غیرمولد روی می‌آورند.
نتیجه، چرخه‌ای از رکود، ناامیدی و فرسایش سرمایه 
انسانی است. اگر سیاستگذار نتواند تورم را مهار کند 
و ارزش واقعی کار را احیا نماید، بحران اشتغال ایران 
دیگر صرفاً عددی در گزارش‌های آماری نخواهد بود، 
بلکه واقعیتی عینی در چهره نسلی است که آرام‌آرام از 

»کار کردن« دست می‌کشد.

انتشار  و  کوتاه‌مدت  هیجانات  کاهش  ارز،  نرخ  نسبی  ثبات 
زمینه‌ساز  بزرگ،  صنایع  در  مطلوب  میان‌دوره‌ای  گزارش‌های 

بازگشت تدریجی اعتماد سرمایه‌گذاران است.
عبدالحمیدی تاکید می‌کند: هرچند انتظار جهش‌های قیمتی در 
کوتاه‌مدت منطقی نیست، اما تحلیل‌ها نشان می‌دهد آبان می‌تواند 
آغاز دوره‌ای از ثبات و رشد تدریجی برای بازار سرمایه باشد؛ دوره‌ای 

که بر پایه داده‌های واقعی و به‌دور از هیجان شکل می‌گیرد.
برخی کارشناسان معتقدند که روند مثبت بورس ادامه خواهد 

داشت. مجید عبدالحمیدی، کارشناس بازار سرمایه در گفت‌و‌گو 
با خبرگزاری خبرآنلاین درباره وضعیت آتی بورس می‌گوید: بررسی 
متغیر‌های بنیادی و روند‌های اخیر نشان می‌دهد بورس تهران در 
آبان‌ماه می‌تواند با رویکردی متعادل و گرایش ملایم صعودی همراه 

باشد.
وی می‌افزاید: ثبات نسبی نرخ ارز، کاهش هیجانات کوتاه‌مدت و 
انتشار گزارش‌های میان‌دوره‌ای مطلوب در صنایع بزرگ، زمینه‌ساز 

بازگشت تدریجی اعتماد سرمایه‌گذاران است.

گروه‌های  به‌ویژه  می‌کند:  تصریح  سرمایه  بازار  کارشناس  این 
وضعیت  از  برخورداری  با  بانکی  و  اساسی  فلزات  پتروشیمی، 
سودآوری مناسب و نسبت‌های قیمتی جذاب، می‌توانند محرک 

اصلی رشد آرام بازار باشند.
عبدالحمیدی تاکید می‌کند: هرچند انتظار جهش‌های قیمتی در 
کوتاه‌مدت منطقی نیست، اما تحلیل‌ها نشان می‌دهد آبان می‌تواند 
آغاز دوره‌ای از ثبات و رشد تدریجی برای بازار سرمایه باشد؛ دوره‌ای 

که بر پایه داده‌های واقعی و به‌دور از هیجان شکل می‌گیرد.

دو چهره بحران اقتصادی: بی‌کاری و بی‌انگیزگی

جوانان ایران در تله اقتصاد بی‌پاداش
گروه اقتصاد - تورم مهرماه ۱۴۰۴ با رقم ۵ درصد ماهانه، زنگ خطر را نه‌فقط برای سفره‌ها بلکه برای آینده بازار کار به صدا درآورده است. در جامعه‌ای که 
کار کردن به معنای فقیرتر شدن است، انگیزه و بهره‌وری به‌شدت افت می‌کند. جوانان یا مهاجرت می‌کنند، یا به بیکاری پنهان پناه می‌برند، یا به بازار‌های 

غیرمولد روی می‌آورند. نتیجه، چرخه‌ای از رکود، ناامیدی و فرسایش سرمایه انسانی است.

بورس در آستانه صعود آرامپیش‌بینی بازار سرمایه

پایه حقوق 
کارگران در 
سال ۱۴۰۴ 

حدود ۱۰ 
میلیون تومان 

تعیین شده، در 
حالی‌که طبق 
برآورد کمیته 

مزد، هزینه 
حداقلی سبد 

معیشت خانوار 
کارگری در 

تابستان بیش 
از ۲۵ میلیون 

تومان بوده 
است

دشواری  سیاست‌ها،  بی‌ثباتی  کشور،  اقتصادی  اتاق  سه  ارزیابی  تازه‌ترین  در 
تأمین مواد اولیه و مشکلات بانکی به‌عنوان مهم‌ترین موانع کسب‌وکار در سال ۱۴۰۴ 
معرفی شده‌اند. در سال‌های اخیر، محیط کسب‌وکار در ایران با تحولات گسترده و 
بعضاً پیش‌بینی‌ناپذیری روبه‌رو بوده و فعالان اقتصادی با چالش‌های متعددی در 
مسیر تولید، سرمایه‌گذاری و تجارت مواجه شده‌اند. تغییرات مکرر در سیاست‌های 
اقتصادی، محدودیت‌های تجاری، نوسانات شدید در متغیرهای کلان اقتصادی از 
جمله نرخ ارز و تورم، و همچنین پیچیدگی‌های موجود در حوزه قوانین و مقررات، 

فضای فعالیت بنگاه‌ها را بیش از پیش غیرقابل‌پیش‌بینی کرده است.
به گزارش مهر، در چنین شرایطی، بسیاری از بنگاه‌های اقتصادی تلاش دارند 
ضمن حفظ پایداری فعالیت خود، راهکارهایی برای سازگاری با شرایط جدید بیابند؛ 
امری که نیازمند تحلیل دقیق محیط اقتصادی، اصلاح فرآیندهای داخلی و افزایش 
انعطاف‌پذیری در تصمیم‌گیری‌هاست. از سوی دیگر، برخی کارشناسان معتقدند 
که بازنگری در سیاست‌های کلان، ثبات‌بخشی به بازارها و بهبود تعاملات اقتصادی 
بین‌المللی می‌تواند زمینه خروج از وضعیت موجود و ایجاد چشم‌اندازی روشن‌تر 

برای توسعه اقتصاد کشور را فراهم سازد.
در چنین شرایطی، ارزیابی مستمر وضعیت کسب‌وکار و شناسایی موانع اصلی، 
می‌تواند به تصمیم‌سازی دقیق‌تر و کارآمدتر در سطح دولت و بخش خصوصی کمک 
کند. در همین راستا بررسی‌های انجام‌شده توسط سه اتاق اصلی اقتصاد کشور -اتاق 
بازرگانی، اتاق تعاون و اتاق اصناف- نشان می‌دهد که فضای کسب‌وکار ایران در 
سال ۱۴۰۴ با مجموعه‌ای از چالش‌های ساختاری و اجرایی مواجه بوده است. مطابق 

این ارزیابی‌ها، بی‌ثباتی سیاست‌ها و مقررات دولتی به عنوان مهم‌ترین مانع فعالیت 
اقتصادی در بهار و تابستان ۱۴۰۴ معرفی شده است.

و  بخشنامه‌ها  قوانین،  در  مکرر  تغییرات  که  است  آن  بیانگر  شاخص  این 
دستورالعمل‌های اجرایی، عملاً برنامه‌ریزی بلندمدت بنگاه‌های اقتصادی را مختل 

کرده و فضای عدم‌اطمینان را در اقتصاد تقویت کرده است.
طبق یافته اتاق‌های سه گانه، ۵ محور از جمله مهم‌ترین موانع فضای کسب و کار 

طی سال جاری بوده است.
۱. بی‌ثباتی سیاست‌ها و مقررات اقتصادی

در هر سه مجموعه‌ی اقتصادی و در هر دو فصل مورد بررسی، بیشترین شکایت 
فعالان اقتصادی مربوط به عدم ثبات مقررات و رویه‌های اجرایی دولت بوده است. 
این وضعیت به‌ویژه در حوزه تجارت و تولید اثرات قابل‌توجهی برجای گذاشته و 

ریسک سرمایه‌گذاری را افزایش داده است.
۲. مشکلات تأمین مواد اولیه

چالش در دسترسی به مواد اولیه موردنیاز، از جمله به دلیل محدودیت‌های 
تجاری، نوسانات نرخ ارز و مقررات گمرکی، دومین مانع عمده کسب‌وکار بوده است. 
این مشکل به‌صورت ویژه تولیدکنندگان را تحت فشار قرار داده و موجب افزایش 

هزینه تمام‌شده محصولات شده است.
۳. دشواری در دریافت تسهیلات بانکی

روند طولانی، وثایق سنگین و هزینه‌های بالای تأمین مالی سبب شده است که 
سیستم بانکی به‌جای نقش حمایتی، به مانعی جدی برای فعالیت اقتصادی تبدیل 

شود. این شاخص در میان فعالان اتاق تعاون شدت بیشتری داشته است.
۴. هزینه بالای تأمین مالی

نرخ بالای سود تسهیلات و محدودیت منابع مالی در بازار پول، تداوم فعالیت 
بنگاه‌ها را با مشکل مواجه کرده و دسترسی به سرمایه در گردش را دشوار ساخته 

است.
۵. نوسانات بازار و مشکلات زیرساختی

مشکلات مرتبط با حمل‌ونقل، استانداردها، نوسانات قیمت کالاها و بی‌ثباتی 
بازار مصرف نیز در رتبه‌های بعدی قرار گرفته‌اند و نشان‌دهنده طیف گسترده‌ای از 

چالش‌های محیط کسب‌وکار هستند.
نتایج این گزارش نشان می‌دهد که بخش خصوصی ایران در سال ۱۴۰۴ بیش 
از هر چیز از بی‌ثباتی در سیاست‌گذاری اقتصادی و دشواری‌های مرتبط با نظام 
تأمین مالی آسیب دیده است. فعالان اقتصادی معتقدند تغییرات پی‌درپی مقررات، 
تصمیمات غیرمنتظره و نبود افق روشن در سیاست‌های کلان، توان برنامه‌ریزی و 
سرمایه‌گذاری را به‌شکل جدی محدود کرده است. در کنار آن، سختگیری‌های نظام 
بانکی، کمبود نقدینگی و نرخ بالای هزینه‌های مالی، فشار بر بنگاه‌ها را افزایش داده 
و منجر به کاهش ظرفیت تولید، تضعیف توان رقابتی و عقب‌ماندگی در بهره‌برداری 
از فرصت‌های بازار شده است. استمرار این روند می‌تواند پیامدهایی چون کاهش 

اشتغال، فرار سرمایه و کند شدن آهنگ رشد اقتصادی را در پی داشته باشد.
پایدار  و  ساختاری  اصلاح  که  دارند  تأکید  اقتصادی  فعالان  اساس،  همین  بر 
سیاست‌های اقتصادی از ضروری‌ترین پیش‌شرط‌های بهبود فضای تولید و تجارت در 

کشور است. ایجاد ثبات در مقررات، بازنگری در رویه‌های بانکی، تسهیل دسترسی 
به منابع مالی، حمایت از تولید داخلی و شفاف‌سازی سازوکارهای تجاری از جمله 
اقداماتی است که می‌تواند اعتماد فعالان اقتصادی را تقویت و مسیر توسعه پایدار 
را هموار کند. بخش خصوصی همچنین خواستار ایفای نقش فعال‌تر دولت در 
تسهیل‌گری، تنظیم‌گری هوشمند و کاهش مداخلات غیرضروری در بازارها شده 
است، تا فرصت لازم برای رشد بنگاه‌ها، جذب سرمایه و افزایش بهره‌وری اقتصادی 

فراهم شود.

چالش‌های نفس‌گیر تولید در سال ۱۴۰۴
از بانک تا بازار 


